




 
 

RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR 

 

Per Drejtimin e Shoqerise IR sh.p.k. 

 

Opinion me rezerve 

 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te IR sh.p.k. ("Shoqeria"), te cilat perfshijne pasqyrën te pozicionit 

financiar me 31 dhjetor 2023, pasqyren e fitimit ose humbjes dhe te te ardhurave te tjera gjitheperfshirese, 

pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe pasqyrën e flukseve te parase per vitin e mbyllur ne ate date, si dhe 

shenimet per pasqyrat financiare individuale, perfshire nje permbledhje te politikave te rendesishme 

kontabel dhe shenime te tjera shpjeguese. 

 

Sipas opinionit tone, pervec efektit te çeshtjes se pershkruar ne seksionin Baza per Opinionin me Rezerve 

te raportit tone, pasqyrat financiare bashkelidhur paraqesin drejte, ne te gjitha aspektet materiale pozicionin 

financiar te Shoqerise me 31 Dhjetor 2023, performancen financiare dhe flukset e parase per vitin qe 

mbyllet ne kete date, ne pajtim me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar (“SNRF”).  

 

Baza per opinionin me rezerve 

 

• Ne pasqyrat financiare te Shoqerise sic detajohet ne shenimin shpjegues nr. 6, paraqiten aktive 

afatgjata materiale ku te perfshira ne gjendjen me 31 dhjetor 2023 jane aktivet e transferuara nga 

Shoqeria Albstar shpk tek Shoqeria IR shpk ne vleren 2,496,286,255 Lek. Aktivet afatgjata 

materiale te transferuara tek Shoqeria IR shpk ne vleren  2,496,286,255 Lek jane kryer me qellim 

zmadhimin e kapitalit ne kete Shoqeri si kontribut ne natyre, sic shpjegohet ne shenimin nr.6 dhe 

shenimin nr. 20. Shoqeria ne momentin e transferimit te aktiveve me qellim zmadhimin e kapitalit 

ka regjistruar keto aktive ne aktivet afatgjata materiale ne pasqyrat e saj financiare sic shpjegohet 

ne sheniminr nr.6. Shoqeria ka kryer aplikimet per ndryshimin e pronesise se ketyre aktiveve. 

Nderkohe qe deri ne daten e mbylljes se pasqyrave financiare, aktivet e transferuara si kontribut ne 

natyre nuk rezultojne te perditesuar ne pronesine  e Shoqerise IR shpk, por kane mbetur nen 

pronesine e Shoqerise Albstar shpk. Per sa me siper ne nuk ishim ne gjendje te fitonim siguri mbi 

aktivet afatgjata materiale dhe detyrimin ndaj Shoqerise meme Albstar shpk me 31 dhjetor 2023, 

dhe per keto arsye nuk japim opinion ne lidhje me to. 

Ne kryem auditimin tone ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit (SNA-te). Pergjegjesite 

tona sipas ketyre standardeve jane pershkruar ne menyre me te detajuar ne seksionin e raportit ku jepen 

Pergjegjesite e Audituesit per Auditimin e Pasqyrave Financiare Individuale. Ne jemi te pavarur nga 

Shoqeria ne perputhje me Kodin e Etikes per Profesionistet Kontabel te Bordit te Standardeve 

Nderkombetare te Etikes per Profesionistet Kontabel (Kodi i BSNEPK) dhe me Kodin e Etikes te Institutit 

te Eksperteve Kontabel te Autorizuar ne Shqiperi (Kodi i IEKA) qe jane te zbatueshme per auditimin e 

pasqyrave financiare ne Shqiperi, dhe kemi permbushur pergjegjesite e tjera etike ne perputhje me keto 

kerkesa. 

 

Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te dhene 

nje baze per opinionin tone. 

 



 
Pergjegjesite e Drejtimit dhe te Personave te Ngarkuar me Qeverisjen ne lidhje me Pasqyrat 

Financiare  

 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare individuale ne 

perputhje me SNRF dhe per ato kontrolle te brendshme qe drejtimi i gjykon te nevojshme per te bere te 

mundur pergatitjen e pasqyrave financiare individuale qe nuk permbajne anomali materiale, qofte per shkak 

te mashtrimit apo gabimit. 

 

Ne pergatitjen e pasqyrave financiare individuale, drejtimi eshte pergjegjes per te vlerësuar aftesine e 

Shoqerise per te vazhduar ne vijimesi, duke dhene informacion, nëse eshte e zbatueshme, per ceshtjet qe 

kane te  bejne me vijimesine dhe duke perdorur parimin kontabel te vijimesise pervec se ne rastin kur 

drejtimi synon ta likuidoje Shoqerine ose te nderprese aktivitetet, ose nese nuk ka alternative tjeter reale 

pervec sa me siper. 

 

Pergjegjesia e Audituesit per Auditimin e Pasqyrave Financiare  

 

Objektivat tona jane qe te arrijme nje siguri te arsyeshme lidhur me faktin nese pasqyrat financiare ne teresi 

nuk kane anomali materiale, per shkak te mashtrimit apo gabimit, dhe te leshojme nje raport auditimi qe 

perfshin opinionin tone. Siguria e arsyeshme eshte nje siguri e nivelit te larte, por nuk eshte nje garanci qe 

nje auditim i kryer sipas SNA-ve do te identifikoje gjithmone nje anomali materiale kur ajo ekziston. 

Anomalite mund te vijne si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nese, 

individualisht ose te marra se bashku, pritet qe ne menyre te arsyeshme te influencojne vendimet ekonomike 

te perdoruesve, te marra bazuar ne keto pasqyra financiare individuale. 

 

Si pjese e auditimit ne perputhje me SNA-te, ne ushtrojme gjykimin profesional dhe ruajme skepticizmin 

profesional gjate gjithe auditimit. Ne gjithashtu: 

• Identifikojme dhe vleresojme rreziqet e anomalise materiale, qofte per shkak te mashtrimit ose 

gabimit, hartojme dhe kryejme procedurat e auditimit ne pergjigje te ketyre rreziqeve, dhe marrim 

evidence auditimi qe eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te siguruar nje baze per opinionin 

tone. Rreziku i mos zbulimit te nje anomalie materiale si rezultat i mashtrimit eshte me i larte se 

rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund te perfshije marreveshje te fshehta, falsifikime, 

perjashtime te qellimshme, informacione te deformuara, anashkalime te kontrolleve te brendshme. 

• Sigurojme nje njohje te kontrollit te brendshem qe ka te beje me auditimin me qellim qe te 

percaktojme procedurat e auditimit qe jane te pershtatshme sipas rrethanave, por jo per qellime te 

shprehjes se nje opinioni mbi efikasitetin e kontrollit te brendshem te Shoqerise. 

• Vleresojme pershtatshmerine e politikave kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e çmuarjeve 

kontabel dhe te shpjegimeve perkatese te bera nga drejtimi. 

• Nxjerrim nje konkluzion ne lidhje me pershtatshmerine e perdorimit te bazes kontabel te vijimesise, 

dhe bazuar ne evidencen e auditimit te marre, nese ka nje pasiguri materiale ne lidhje me ngjarjet 

ose kushtet, e cila mund te hedhe dyshime te medha per aftesine e Shoqerise per te vijuar 

veprimtarine. Nese ne arrijme ne perfundimin qe ka nje pasiguri ne duhet te terheqim vemendjen ne 

raportin e audituesve ne lidhje me shpjegimet e dhena ne pasqyrat financiare, ose nese keto 

shpjegime jane te papershtatshme, duhet te modifikojme opinionin tone. Konkluzionet tona bazohen 

ne evidencen e auditimit te marre deri ne daten e raportit tone. Megjithate, ngjarje ose kushte te 

ardhshme mund te bejne qe Shoqeria te nderprese veprimtarine. 

 

 



• Vleresojme paraqitjen e pergjithshme, strukturen dhe permbajtjen e pasqyrave financiare, perfshire

informacionet shpjeguese te dhena, dhe nese pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe ngjarjet

ne lidhje me to ne nje menyre qe arrin paraqitjen e drejte.

Ne komunikojme me drejtimin, perveç te tjerave, lidhur me qellimin dhe kohen e auditimit dhe gjetjet e 

rendesishme te auditimit, perfshire ndonje mangesi te rendesishme ne kontrollin e brendshem qe ne mund 

te identifikojme gjate auditimit. 

Nexia AL shpk 

Orjana Kalaja 

Auditues Ligjor 

Tirana, Albania  

25 qershor 2024 
















































































